

Halfjaarrapport 2017



HAKRINBANK



Halfjaarrapport **2017**

Missie

De Hakrinbank biedt als innovatieve en dynamische instelling haar klanten een integraal pakket van hoogwaardige financiële diensten aan.

Deskundige medewerkers leveren in teamverband maatwerk voor maximale klanttevredenheid.

Visie

Onze visie is om de geprefereerde aanbieder van financiële diensten in Suriname te zijn door uitstekende kwaliteit.

Kernwaarden

De Hakrinbank heeft vier kernwaarden gedefinieerd die richtinggevend zijn voor de realisatie van de strategische doelen en de vertaling naar de organisatiestructuur en de waarden en normen binnen de organisatie, te weten

Betrouwbaarheid
Service en klantgerichtheid
Teamwork
Kwaliteit

Deze kernwaarden die de Hakrinbank heeft gedefinieerd zijn verankerd in de organisatiestructuur en cultuur en vormen de leidraad bij alle activiteiten van de bank. Ze maken duidelijk waar het bedrijf voor staat en dienen als toetssteen voor haar handelen.



Inhoudsopgave

1. Aan de aandeelhouders	6
<hr/>	
2. Het macro-economisch omgevingsklimaat	8
<hr/>	
3. Het bedrijf van de bank	
3.1 Algemeen	11
3.2 De financiële ontwikkeling	12
3.3 Nationale Trust- en Financierings Maatschappij N.V./ Hakrinbank Real Estate N.V.	13
<hr/>	
4. Halfjaarcijfers 2017	
4.1 Beoordelingsverklaring externe accountant	15
4.2 Geconsolideerde balans per 30 juni 2017 vóór winstbestemming	16
4.3 Geconsolideerde winst- en verliesrekening over het eerste halfjaar 2017	17
4.4 Toelichting behorende bij de geconsolideerde balans per 30 juni 2017 en de geconsolideerde winst- en verliesrekening over het eerste halfjaar 2017	18
<hr/>	

1. Aan de aandeelhouders

Op 19 juni 2017 werd de Algemene Vergadering van Aandeelhouders van de Hakrinbank N.V. gehouden over het boekjaar 2016, waarin de jaarstukken en het winstbestemmingsvoorstel werden goedgekeurd. Ook werd uitgebreid verslag gedaan van de ontwikkelingen binnen de bank en het omgevingsklimaat waarin werd geopereerd. Thans presenteren wij met genoegen het halfjaarverslag 2017, waarin zijn opgenomen:

- de verrichtingen en prestaties van onze bankinstelling in de eerste helft van het boekjaar 2017;
- de geconsolideerde balans per 30 juni 2017 vóór winstbestemming;
- de geconsolideerde winst- en verliesrekening over de aangeduide periode;
- de toelichting behorende bij de geconsolideerde balans per 30 juni 2017 en de geconsolideerde winst- en verliesrekening over het eerste halfjaar;
- de beoordelingsverklaring van de externe accountant.

Met de presentatie van dit verslag geven wij invulling aan onze corporate governance vereisten om op transparante, adequate en tijdige wijze informatie te verstrekken aan alle stakeholders over de bedrijfsvoering en de mate waarin de daarbij gestelde doelen werden gerealiseerd. Het verslag is verlucht met foto's van de viering van het 35-jarig bestaan van onze filialen te Tamanredjo in het district Commewijne en te Latour in het stadsdistrict.

De in de verslagperiode door onze bank gerealiseerde resultaten kwamen tot stand in een klimaat van voortdurende, doch afnemende economische instabiliteit en milde recessie. Vanwege de hiermee gepaard gaande hoge financiële risico's bleef het monetaire beleid onveranderd strak. Eén en ander had een weerslag op het commerciële bankwezen.

Het geconsolideerd balanstotaal steeg met 4,2% tot

SRD 3.512,0 miljoen, vooral door de groei van de posten vorderingen op kredietinstellingen en schatkistpromessen aan de actiefzijde van de balans en spaargelden aan de passiefzijde. In vergelijking met dezelfde periode van 2016 nam de geconsolideerde winst vóór belasting toe met 17,2% tot bijna SRD 29,2 miljoen. De toename werd veroorzaakt door de gestegen interestmarge en verdiende provisies, alsook door een beheerste kostenontwikkeling.

Onze dochteronderneming, de Nationale Trust & Financierings Maatschappij, realiseerde in de verslagperiode resultaten die gemiddeld genomen boven de doelstellingen van het jaarplan en de begroting lagen. Haar balanstotaal daalde met 1% tot SRD 263,8 miljoen. De nettowinst vóór belastingen steeg echter met 41% tot SRD 4,6 miljoen.

Gezien de minder florissante macro-economische omgeving zijn wij tevreden met de bereikte resultaten in het eerste halfjaar 2017. Op grond hiervan en rekening houdende met de ontwikkeling van onze BIS solvabiliteitsratio en de verwachtingen voor de rest van het boekjaar, heeft de directie, na verkregen goedkeuring van de Raad van Commissarissen, besloten een interim-dividend uit te keren van SRD 6,00 per aandeel van SRD 0,15 nominaal. Dit is SRD 2,40 of 66,7% meer dan vorig verslagjaar.

De koers van het aandeel Hakrinbank N.V. op de Surinaamse Effectenbeurs bleef in het eerste halfjaar 2017 constant op SRD 408. Dit hield mogelijk verband met de mindere economische ontwikkelingen en de weerslag daarvan op het bedrijfsleven en bankwezen.

Begin juni zijn de interne beraadslagingen opgestart die uiteindelijk moeten resulteren in de formulering van een nieuw strategisch beleidsplan voor de periode 2018-2021. Dit plan zal als kompas dienen voor de verdere ontwikkeling van de bank in een steeds dynamischer en uitdagender wordende marktomgeving. Naar verwachting zal het plan

tegen eind november aan onze Raad van Commissarissen ter goedkeuring worden aangeboden.

Aan het begin van het jaar is er intensief overleg geweest tussen de directie en de minister van Financiën als vertegenwoordiger van de grootaandeelhouder, de Staat Suriname, over de afbouw van zijn aandelenbelang in de Hakrinbank N.V. Dit overleg resulteerde in een brief van 26 januari 2017. Daarin gaf de minister aan dat de Staat Suriname positief staat tegenover afbouw van zijn participatie in het geplaatst aandelenkapitaal van 51% tot het in de Wet Toezicht Bank- en Kredietwezen 2011 vastgestelde maximum van 20% per natuurlijke- of rechtspersoon.

Wij verwelkomen deze positieve opstelling en zullen ons inzetten om de afbouw van het aandelenbelang van de Staat Suriname te laten samenvallen met de intrede van één of meerdere aandeelhouders met een duidelijke toegevoegde

waarde voor de Hakrinbank. Intussen is door ons een selling memorandum opgesteld, dat zal worden gestuurd naar potentieel geïnteresseerden die aan de inschrijvingscriteria voldoen. Zij dienen vervolgens hun initiële interesse aan te geven, waarna de selectie zal plaatsvinden.

Gaarne brengen wij onze dank uit aan onze gewaardeerde aandeelhouders, klanten, relaties en medewerkers voor hun blijvende ondersteuning, die ons in staat stelt goede prestaties neer te zetten.

Paramaribo, 10 augustus 2017

Directie Hakrinbank N.V.

drs. J.D. Bousaid, algemeen directeur

2. Het macro-economisch omgevingsklimaat

Het in de loop van 2015 begonnen proces van afbrokkeling van het productievolume zette zich gedurende de eerste helft van het verslagjaar in een aanmerkelijk lager tempo voort. Nadat het bruto binnenlands product gedurende 2015 en 2016 al in totaal met 13% was gekrompen, zal dit product naar verwachting in 2017 met nog eens 1% dalen. Handelsondernemingen ondervonden relatief veel hinder van de sterk gedaalde koopkracht van de burgers na de waardevermindering van onze nationale munt sinds november 2015. Nieuwe activiteiten in de goudsector en goeddeels consumptief gearde overheidsbestedingen zorgden echter ervoor dat de economie in de loop van 2017 in wat rustiger vaarwater terecht kwam.

De goederenexport steeg in het eerste kwartaal van 2017 met 54% ten opzichte van de overeenkomstige periode van 2016. In de voorgaande twee jaar was zij echter sterk geslonken door de malaise op de mondiale grondstoffenmarkt. Het neerwaarts drukkend effect van de beëindiging van de activiteiten in de aluinaarde-industrie werd intussen goeddeels gecompenseerd door stijging van het exportvolume door het op gang komen van de goudproductie bij Newmont Suriname en het herstel van de bedrijvigheid bij IAMGOLD. De goudprijs schommelde rond een gemiddelde van USD 1.239 per troy ounce; zij was iets hoger dan in het eerste halfjaar van 2016. De gemiddeld hogere aardolieprijzen en de gestegen productie van Staatsolie leverden eveneens een positieve bijdrage aan de betalingsbalans. Anderzijds kromp de goederenimport in het eerste kwartaal verder en wel met bijna 7% door de recessie en de geslonken koopkracht van burgers. Het in het eerste kwartaal van 2016 geregistreerd handelsbalanstekort van USD 25 miljoen sloeg om in een overschot van USD 157 miljoen in dezelfde periode in 2017.

De andere onderdelen van de betalingsbalans lieten ook verbeteringen zien, waarbij vooral de voortgaande instroom van overheidskapitaal opviel. Volgens voorlopige becijferingen resulteerden de gerubriceerde transacties in een positief saldo van USD 236 miljoen. Dit saldo werd echter gecompenseerd door een nagenoeg even groot bedrag aan statistische verschillen. De onvolledige classificatie van de transacties bemoeilijkt de beoordeling van de betalingsbalanspositie. De totale rekening was

per saldo in evenwicht. Vergeleken met een jaar eerder stegen de internationale reserves van de Centrale Bank van Suriname met 88% tot USD 401 miljoen per ultimo juni 2017 of een equivalent van ongeveer 3 maanden import van goederen en diensten; de eerder aangehaalde instroom van overheidskapitaal droeg in belangrijke mate bij tot de stijging van de internationale reserves. Mede naar aanleiding daarvan besloot de regering in mei 2017 de Stand-By Arrangement met het Internationale Monetaire Fonds te beëindigen, welke stap niet met gejuich werd ontvangen.

De instroom van kapitaal gedurende het afgelopen jaar sloeg deels neer in het depositobestand van banken. De deposito's werden vervolgens in de eerste helft van 2017 gebruikt voor het financieren van bestedingen. Vooral door het interen op de beschikbare deposito's stegen de netto vorderingen van de deposito nemende instellingen op de overheid met 39% tot SRD 3,3 miljard per ultimo mei 2017. In lijn met de medio vorig jaar afgesloten overeenkomst tussen de minister van Financiën en de president van de Centrale Bank, deed de Staat geen beroep meer op haar kredietfaciliteiten. De kredietverlening van overige banken aan de overheid nam echter toe met 27%. Per saldo was de Staat verantwoordelijk voor een verruimend effect van ruim SRD 0,9 miljard op de binnenlandse liquiditeitsmassa. Naar verwachting zal de Staat ook gedurende de rest van het jaar een significant beroep doen op binnen- en buitenlandse leningen. Uit de begroting 2017 en de voorlopige cijfers betreffende de staatsfinanciën over het eerste kwartaal van het jaar valt immers af te leiden dat de inkomsten achter blijven lopen bij de uitgaven.

Wij moeten bijgevolg weer rekening houden met een fors financieringstekort, dat zich zal weerspiegelen in het verder toenemen van de staatsschuld en van de betalingen voor rente en aflossingen. Het lenen brengt tijdelijk soelaas in de krappe liquiditeitspositie van de Staat, maar leidt tot uitstel van de noodzakelijke herstructurering van de publieke sector en legt een claim op de toekomst. Eén en ander vergroot op langere termijn het risico van aantasting van de monetaire en financiële stabiliteit, omdat het de vraag is of de met de leningen gefinancierde bestedingen voldoende extra productie en deviezen zullen genereren om

de schuldverplichtingen te kunnen nakomen. Het monetair verruimend effect voortvloeiend uit de staatsfinanciën werd deels gecompenseerd door de afvloeiing van geld naar het buitenland tot een bedrag van SRD 0,6 miljard. De vorderingen op overige ingezetenen namen met SRD 0,1 miljard af. Dit laatste stond in verband met de onzekere macro-economische en financiële situatie die zowel vragers als aanbieders van privaat krediet terughoudend maken. Banken streefden daarbij naar afbouw van de toegenomen non-performing loan portfolio. Mede door de genoemde compenserende transacties steeg de liquiditeitsmassa gedurende de eerste vijf maanden van 2017 uiteindelijk slechts met SRD 0,3 miljard of met 2% tot SRD 16,5 miljard per ultimo mei. Zowel de SRD credit- als debetrente werden verhoogd om de spanning tussen vraag

en aanbod op de geld- en kapitaalmarkt te verminderen. Ondersteund door vermindering van het inflatietempo en van de inflatieverwachtingen werd er door de renteverhoging een zeker evenwicht op deze financiële markten bereikt.

De per saldo bescheiden geldgroei gedurende de eerste helft van 2017 en de instroom van buitenlands geld in 2016 droegen bij tot terugkeer van een zekere rust op de valutamarkt. In de loop van de verslagperiode schommelde de verkoopkoers van de Amerikaanse dollar rond een gemiddelde van SRD 7,55; zij noteerde vlak voor de devaluatie van november 2015 nog SRD 3,35. Doordat de effecten van de koersstijging en van de in 2016 doorgevoerde prijsverhogingen van nutsvoorzieningen al in belangrijke mate zijn uitgewerkt, vertraagde het



In verband met de 35ste verjaardag van ons filiaal te Latour werden symbolische cheques overhandigd aan vertegenwoordigers van diverse sociale instellingen die actief zijn in het verzorgingsgebied van ons filiaal.

inflatietempo aanmerkelijk. De jaar op jaar inflatie daalde van 52,4% per eind 2016 naar 19,7% ultimo juni 2017. Het prijsindexcijfer van de gezinsconsumptie steeg op maandbasis met gemiddeld 0,8 % in de verslagperiode vergeleken met 3,3% in 2016.

Per ultimo juni 2017 was de prijsindex van de gezinsconsumptie circa 90% hoger dan in november 2015, toen het proces van dalingen van de externe waarde van

de Surinaamse munt op gang kwam. Aangezien de lonen gemiddeld genomen gedurende die periode aanmerkelijk minder stegen, is de koopkracht van de burgers thans tot een beduidend lager niveau gedaald. De sociale partners moeten daarom initiatieven nemen om nieuwe groei-impulsen te geven aan de economie en om tegelijkertijd een klimaat van maatschappelijke, financiële en monetaire stabiliteit te scheppen. Multidimensionale stabiliteit is een essentiële preconditionie voor duurzame reële welvaarts-groei.



Op de receptie voor zakenrelaties ter gelegenheid van het 35 jarig bestaan van ons filiaal te Latour welke werd gehouden in het Jacana Resort, zorgden ook medewerkers van de Hakrinbank voor entertainment.

3. Het bedrijf van de bank

3.1 ALGEMEEN

Zoals eerder opgemerkt kwamen de door onze bank bereikte resultaten tot stand in een omgevingsklimaat van voortdurende doch afnemende instabiliteit, continuering van het strakke monetair beleid en licht teruglopende groei. De realisaties waren gemiddeld genomen iets boven de doelstellingen van het jaarplan en de begroting en stemmen daarom tot tevredenheid.

Het geconsolideerd balanstotaal steeg in de verslagperiode met 4,2% tot bijna SRD 3.512,0 miljoen, vooral door toename van de activa posten vorderingen op kredietinstellingen en schatkistpromessen. Aan de passiefzijde van de balans namen de spaargelden relatief sterk toe. De geconsolideerde kredietverlening (exclusief beleggingen in schatkistpapier) steeg met slechts 2% tot SRD 1.484,2 miljoen, mogelijk door het sterk afgenomen producenten- en consumentenvertrouwen, de onevenwichtige en daardoor risicovolle macro-economische omgeving en de gestegen SRD leenrente. In mei 2017 werd middels de circulaire van de Centrale Bank aan de deviezenbanken aangeduid als VW 48, een beperking doorgevoerd in de kredietverlening in vreemde valuta. Sindsdien kunnen kredieten in vreemde valuta door de deviezenbanken uitsluitend worden verstrekt aan bedrijven en personen met reguliere en ononderbroken vreemde valuta inkomsten uit het buitenland, alsook aan personen en bedrijven in Suriname die vreemde valuta inkomsten hebben vanwege levering van goederen en diensten aan internationale organisaties. Tot bronnen van inkomsten in vreemde valuta worden niet gerekend goederen en diensten die in het binnenlands handelsverkeer van Suriname in vreemde valuta aangeboden en verhandeld worden. Deze maatregel zal naar verwachting leiden tot een afname van de vreemde valuta kredietverlening en daling van zowel de debet- als creditrente voor vreemde valuta.

Beleggingen in schatkistpapier van de Republiek Suriname stegen met SRD 66 miljoen of 32%, vooral door de gestegen tegenwaarde in SRD bij de herbelegging. De toename valt binnen de goedgekeurde tegenpartijlimiet die in acht wordt genomen bij beleggingen.

De liquiditeitspositie van de bank verbeterde in zowel lokale als vreemde valuta. Door de sterk negatieve reële rente op de SRD geld- en kapitaalmarkt, waren wij genoodzaakt zowel de credit- als debetrentes successievelijk te verhogen. Hierdoor en door de dalende inflatie en afnemende inflatieverwachtingen werd er medio 2017 een zeker evenwicht bereikt op deze financiële markten en gaf de SRD rente de reële schaarste verhoudingen vrij goed weer. Indien de omstandigheden niet wezenlijk veranderen zullen er naar verwachting geen verdere rente-aanpassingen worden doorgevoerd.

De geconsolideerde winst vóór belasting steeg in de eerste helft van het boekjaar 2017 met 17% tot circa SRD 29,2 miljoen, vooral door de toename van de interestmarge en de verdiende provisies. Het resultaat uit financiële transacties daalde aanzienlijk en wel met ruim 82%. In tegenstelling tot 2016 werden door de redelijk stabiele wisselkoers nauwelijks koersresultaten gerealiseerd. De beheerste kostenontwikkeling droeg ook bij aan de verbetering van het resultaat.

Op de Surinaamse Effectenbeurs bleef de koers van onze aandelen onveranderd op SRD 408 per aandeel van nominaal SRD 0,15, mogelijk door de verslechterde macro-economische omgeving en de effecten daarvan op het bankwezen. De beursindex, die de gewogen marktwaarde aangeeft van een vastgesteld representatief aandelenpakket, daalde in de verslagperiode met 3 punten naar 9.660 per ultimo juni 2017, bij een minimale omzet.

De uitvoering van het Hakrinbank Organisatie Transformatie (HOT) programma werd voortgezet. Dit programma heeft als doel onze interne organisatie te transformeren naar een meer klantgerichte organisatie. De focus lag hierbij op de ontwikkeling van de end-to-end klantgerichte bedrijfsprocessen en de ondersteunende systemen hiervoor. Ook aan de ontwikkeling van een nieuw functiehuis, afgestemd op de klantgerichte organisatiestructuur is aandacht geschonken.

Bij het risicomanagement is de nadruk met name gelegd

op de verdere aanscherping van de compliance en operationele risicobeheersing. In dit kader zijn diverse risicobeheersmaatregelen aangescherpt. Tevens zijn onze ATM's geüpgraded waardoor zij nu, naast betaalkaarten met magneetstrips ook die welke voorzien zijn van een chip, accepteren.

De werkzaamheden in het kader van de modernisering van ons branche netwerk waren met name gericht op voorbereidingen van de bouw van een nieuw filiaal te Latour. In oktober 2017 zal de eerste steenlegging hiervan plaatsvinden. Daarna is de bouw van een modern filiaal te Lelydorp gepland.

3.2 DE FINANCIËLE ONTWIKKELING

De bedrijfsresultaten van de bank werden beïnvloed door de voortgaande recessie en de nog steeds onevenwichtige macro-economische omgeving, zij het dat de intensiteit van de verstoring aan het afnemen is. Rekening houdende hiermee zijn wij tevreden met de geboekte financiële resultaten van de bank.

Het geconsolideerd balanstotaal nam ten opzichte van ultimo 2016 toe met SRD 142,0 miljoen of 4,2% tot SRD 3.512,0 miljoen. Per 30 juni 2016 beliep dit totaal SRD 3.225,6 miljoen. In tegenstelling tot vorig jaar waren er nauwelijks devaluatie-effecten door de vrij stabiele wisselkoers voor de US dollar. De winst voor belasting steeg met 17% ten opzichte van de overeenkomstige periode van vorig jaar en bedroeg SRD 29,2 miljoen.

Aan de actiefzijde van de balans steeg de post Vorderingen op kredietinstellingen met SRD 79,3 miljoen of 8% tot SRD 1.042,3 miljoen vanwege de toename van vreemde valuta tegoeden die overwegend bij buitenlandse bankinstellingen worden aangehouden. De beleggingen in schatkistpapier van de Republiek Suriname namen toe met SRD 65,7 miljoen of 32% tot SRD 273,2 miljoen, vooral door de gestegen tegenwaarde in SRD bij herbelegging.

Opvallend is de marginale groei van de kredietverlening; de post vorderingen op klanten steeg met slechts

SRD 26,7 miljoen ofwel 1,8% tot SRD 1.484,2 miljoen. Dit lijkt gecorreleerd te zijn met de recessie die ook het producenten- en consumentenvertrouwen aantast en daardoor de bereidheid tot het plegen van investeringen. Dit beeld is in de gehele bancaire sector waarneembaar.

Aan de passiefzijde van de balans steeg de post Spaargelden opvallend en wel met SRD 137,1 miljoen of 9% tot SRD 1.665,2 miljoen. Ook de girotegoeden en termijndeposito's namen toe, waardoor er ruime funding was voor de kredietverlening.

De stijgingen van de posten Agioreserve en de Algemene Reserve zijn het resultaat van de winstinhouding en de uitkering van stockdividend over het boekjaar 2016. Daardoor verbeterde de solvabiliteit van de bank verder en kon voldaan worden aan de solvabiliteitseisen van de Centrale Bank van Suriname. Per ultimo juni 2017 bedroeg onze BIS ratio 10,3%, enigszins boven de norm van 9,5% van de toezichthouder, die per begin juli 2017 verder werd opgetrokken naar 10%.

De groei van de winst vóór belasting met 17% is vooral het gevolg van de toegenomen interestmarge. Ook de provisie-inkomsten lieten een bevredigende groei zien door de toename van de FX-business. Opvallend is de daling van het resultaat uit financiële transacties met SRD 10,3 miljoen of 82%, omdat er dit jaar nauwelijks koerswinsten werden gerealiseerd op onze eigen vreemde valutapositie vanwege de redelijk stabiele wisselkoers van de US dollar.

De toename van de personeelskosten met SRD 6,2 miljoen of 19,8 % tot SRD 37,7 miljoen, vloeide voort uit de toegekende loonsverhogingen die het resultaat waren van het arbeidsvoorwaardenoverleg 2017 met de Hakrinbank Werknemers Organisatie.

De overige bedrijfslasten stegen met circa 32% of SRD 4,5 miljoen tot SRD 19,1 miljoen vooral door de hogere ICT kosten welke in vreemde valuta betaald moeten worden.

De toevoeging aan de voorziening kredietrisico's was ruim SRD 10,2 miljoen, een toename van 27% in vergelijking met de overeenkomstige periode in 2016. Deze toename vloeit

voort uit ons beleid gericht op het vormen van toereikende specifieke debiteurenvoorzieningen om de toegenomen kredietrisico's te kunnen opvangen.

De key financial performance indicatoren hebben zich redelijk ontwikkeld. De efficiencyratio, welke de verhouding aangeeft van de operationele kosten en baten, verbeterde met 0,3 procentpunt tot 60,8%. Een belangrijke doelstelling blijft de verdere verbetering van deze ratio.

De Return on Assets steeg van 1,01% naar 1,08%, en de Return on Equity van 13,3% naar 15,3%, vooral door de verbetering van de rentabiliteit. De BIS ratio ging omhoog naar 10,3% per ultimo juni, en bewoog zich daardoor boven de CBvS norm van 9,5%.

3.3 NATIONALE TRUST- EN FINANCIERINGS MAATSCHAPPIJ N.V. EN HAKRINBANK REAL ESTATE N.V.

Onze dochteronderneming, de Nationale Trust & Financierings Maatschappij, heeft in het eerste halfjaar 2017 haar begrote doelstellingen goeddeels gerealiseerd. Het balanstotaal nam af met 1% tot SRD 263,8 miljoen. De nettowinst vóór belasting steeg echter opvallend en wel met 41% tot SRD 4,6 miljoen in vergelijking met dezelfde periode in 2016.

De kredietuitzettingen namen vanwege de flauwe vraag en de aangescherpte intake nauwelijks toe, met uitzondering van de objectfinancieringen die met



In verband met het 35 jarig bestaan van ons filiaal te Tamanredjo op 10 mei 2017, werd er een sfeervolle receptie gehouden voor zakenrelaties op de pier van 'Het Bastion' te Nieuw Amsterdam.

6,5% stegen. De hypotheekleningen stagneerden door toenemende bouwkosten en rente, alsook door de gedaalde aflossingscapaciteit van de klanten. De kwaliteit van de kredietportefeuille bleef op een goed peil.

De totale bedrijfsopbrengsten groeiden met bijna 29% tot SRD 11,4 miljoen, vooral door de hogere interestmarge. Ook de provisies lieten een bevredigende groei zien. Door de kostenbeheersing stegen de bedrijfslasten met bijna 22% tot SRD 6,8 miljoen. Per saldo steeg de winst voor belasting met 41% tot SRD 4,6 miljoen.

In het kader van het Hakrinbank Organisatie Transformatie (HOT) programma is het proces voortgezet van centralisatie van taken, verantwoordelijkheden en medewerkers van de NTFM bij de Retail Banking Department van de Hakrinbank. In het tweede halfjaar zullen de bedrijfsprocessen heringericht worden, zodat deze tegen het jaareinde zullen plaatsvinden binnen de nieuwe structuur. Dit zal de klantgerichtheid van de organisatie en de efficiency ten goede komen.

In de eerste helft van het boekjaar 2017 heeft onze dochteronderneming, Hakrinbank Real Estate N.V. nauwelijks activiteiten ontplooid, vanwege de verslechterde

onroerend goed markt en de aangescherpte regels van de CBvS met betrekking tot investeringen in onroerend goed. In de aangeduide periode werd een verlies geleden van SRD 71.000. Het balanstotaal bleef vrijwel onveranderd op SRD 6,2 miljoen.

Vooruitzichten

De vooruitzichten voor het tweede halfjaar van onze bank zien er niet ongunstig uit en naar verwachting zullen de trends die nu zichtbaar zijn zich voortzetten.

De afnemende onevenwichtigheden in de Surinaamse economie kunnen een nieuwe impuls geven aan het producenten- en consumentenvertrouwen en daardoor ook aan het businessvolume van onze bank. De verbeterde fundingpositie zal ons in staat stellen om aan de verhoogde vraag naar financiering te kunnen voldoen. Er zijn ook groeimogelijkheden bij de niet rentebaten, vooral op het gebied van FX-trading en buitenlandse overmakingen. Ook bij de NTFM zijn de vooruitzichten vrij goed. Dit geldt echter niet voor Hakrinbank Real Estate N.V. Wij zullen ons inzetten en streven ernaar om in 2017 voor onze vennootschap als geheel betere resultaten te boeken dan in het vorig boekjaar.

4. Halfjaarcijfers 2017

4.1 BEOORDELINGSVERKLARING EXTERNE ACCOUNTANT

Aan: de Aandeelhouders, de Raad van Commissarissen en de Directie van de Hakrinbank N.V.

Opdracht

Wij hebben de in dit halfjaarbericht opgenomen verkorte geconsolideerde tussentijdse financiële informatie over de periode 1 januari 2017 tot en met 30 juni 2017, van de Hakrinbank N.V. te Paramaribo bestaande uit de geconsolideerde balans per 30 juni 2017 en de geconsolideerde winst- en verliesrekening over de periode 1 januari 2017 tot en met 30 juni 2017 met de toelichting beoordeeld. Het bestuur van de vennootschap is verantwoordelijk voor het opmaken en het weergeven van de tussentijdse financiële informatie in overeenstemming met algemeen aanvaarde grondslagen voor tussentijdse financiële verslaggeving. Het is onze verantwoordelijkheid een conclusie te formuleren bij de tussentijdse financiële informatie op basis van onze beoordeling.

Werkzaamheden

Wij hebben onze beoordeling van de geconsolideerde halfjaarcijfers verricht in overeenstemming met algemeen aanvaarde standaarden met betrekking tot het beoordelen van tussentijdse financiële informatie door de openbaar accountant van de vennootschap. Een beoordeling van financiële informatie bestaat uit het inwinnen van inlichtingen, met name bij personen die verantwoordelijk zijn voor financiën en verslaggeving, en het uitvoeren van cijferanalyses en andere beoordelingswerkzaamheden. De reikwijdte van een beoordeling is aanzienlijk geringer dan die van een controle die is uitgevoerd in overeenstemming met algemeen aanvaarde controlestandaarden en stelt ons niet in staat zekerheid te verkrijgen dat wij kennis hebben genomen van alle aangelegenheden van materieel belang die bij een controle onderkend zouden worden. Om die reden geven wij geen controleverklaring af.

Conclusie

Op grond van onze beoordeling is ons niets gebleken op basis waarvan wij zouden moeten concluderen dat de tussentijdse financiële informatie van de Hakrinbank N.V. over de periode 1 januari 2017 tot en met 30 juni 2017 niet, in alle van materieel belang zijnde aspecten, is opgesteld in overeenstemming met algemeen aanvaarde grondslagen voor tussentijdse financiële verslaggeving.

Paramaribo, 10 augustus 2017

Namens deze
was getekend drs. M.R.A. Lutchman RA,
An independent member firm of Moore Stephens International Limited

4.2 GECONSOLIDEERDE BALANS PER 30 JUNI 2017 VÓÓR WINSTBESTEMMING (IN SRD)

	30-06-2017	31-12-2016
ACTIVA		
Liquide middelen	531.406.963	548.601.806
Schatkistpapier	273.210.433	207.492.995
Vorderingen op kredietinstellingen	1.042.302.107	962.965.918
Vorderingen op klanten	1.484.152.791	1.457.471.396
Effecten	85.882.505	83.603.672
Deelneming	1.411.550	1.411.550
Materiële vaste activa	76.141.425	76.075.858
Overlopende activa	17.466.840	32.356.570
	3.511.974.614	3.369.979.765
PASSIVA		
Schulden aan kredietinstellingen	93.345.238	145.753.349
Schulden aan klanten:		
- Spaargelden	1.665.209.286	1.528.068.955
- Andere schulden	1.411.059.777	1.387.830.892
Overige schulden	8.601.605	3.393.255
Overlopende passiva	19.758.588	11.802.869
Voorzieningen	60.754.429	58.543.218
	3.258.728.923	3.135.392.538
Maatschappelijk kapitaal SRD 240.000		
Geplaatst en gestort kapitaal	78.450	75.181
Agioreserve	13.406.485	4.889.082
Herwaarderingsreserve	29.470.548	30.161.836
Algemene reserve	191.631.745	170.034.619
Resultaat verslagperiode	18.658.463	29.426.509
	253.245.691	234.587.227
Totaal	3.511.974.614	3.369.979.765
Niet uit de balans blijvende verplichtingen		
- verstrekte borgtochten en garanties	75.643.716	64.719.421
- onherroepelijke accreditieven en swap transacties	11.336.804	8.882.709
	86.980.520	73.602.130

**4.3 GECONSOLIDEERDE WINST- EN VERLIESREKENING
OVER HET EERSTE HALFJAAR 2017 (IN SRD)**

	1e halfjaar 2017	1e halfjaar 2016
BEDRIJFSOPBRENGSTEN		
Interestbaten	111.753.291	85.211.322
Interestlasten	36.160.072	31.128.088
Interestmarge	75.593.219	54.083.234
Provisie	22.575.814	16.014.165
Resultaat financiële transacties	2.209.976	12.526.812
	100.379.009	82.624.211
BEDRIJFSLASTEN		
Personeelskosten	37.661.465	31.425.415
Afschrijvingen	4.197.333	3.720.098
Overige bedrijfslasten	19.143.497	14.549.269
Waardeveranderingen van vorderingen	10.222.384	8.044.336
	71.244.679	57.739.118
WINST VÓÓR BELASTING	29.154.330	24.885.093
Inkomstenbelasting	10.495.867	8.995.306
WINST NA BELASTING	18.658.463	15.889.787

4.4 TOELICHTING BEHORENDE BIJ DE GECONSOLIDEERDE BALANS PER 30 JUNI 2017 EN DE GECONSOLIDEERDE WINST- EN VERLIESREKENING OVER HET EERSTE HALFJAAR 2017

Algemeen

De winstverdeling over 2016 is op de Algemene Vergadering van Aandeelhouders van 19 juni 2017 vastgesteld.

Voor de waardering van activa, passiva en resultaatbepaling worden dezelfde grondslagen gehanteerd als in het jaarverslag. De grondslagen zijn opgenomen in ons jaarverslag over 2016 gedateerd 19 mei 2017.

De uitstaande vorderingen en schulden in vreemde valuta zijn omgerekend tegen de op balansdatum geldende koersen van de Centrale Bank van Suriname voor aankoop van bankpapier (USD 1 = SRD 7,435 en EUR 1 = SRD 8,450; 31 december 2016: USD 1 = SRD 7,354 en EUR 1 = SRD 7,664).

Op de vorderingen op klanten zijn specifieke voorzieningen uit hoofde van kredietrisico's in mindering gebracht. De (per saldo) mutatie in deze voorzieningen is in de winst- en verliesrekening verantwoord.

De inkomstenbelasting zoals deze is opgenomen in de winst- en verliesrekening is berekend over de commerciële winst (na aftrek van het resultaat deelnemingen en deelnemingsvrijstellingen). Het verschil met het werkelijk verschuldigde bedrag is gemuteerd in de voorziening latente belastingverplichtingen.

De onroerende goederen zijn gewaardeerd op basis van vervangingswaarden. De opstallen worden lineair afgeschreven gedurende de geschatte gebruiksduur. Veranderingen in de waarde worden ten gunste of ten laste van de herwaarderingsreserve gebracht, onder aftrek van latente belastingen. De herwaarderingsreserve is afzonderlijk onder het eigen vermogen opgenomen. De belastinglatentie is berekend uitgaande van een belastingtarief van 36%.

In de geconsolideerde jaarrekening zijn de cijfers verwerkt van de bank en haar 100% dochterondernemingen de Nationale Trust- en Financierings Maatschappij N.V. en de Hakrinbank Real Estate N.V.



HAKRINBANK

